
 

 

 

 

 

 

 
本年もよろしくお願いいたします 

           校長 桑原 浩史 

旧年中は保護者・地域の皆様に多大なるご支援をいただいたこ

とに、心より感謝申し上げます。皆様にとって、本年が健康と幸せに

満ちた一年となりますようお祈り申し上げます。 

さて、今年は午年（うまどし）です。午年は十二支の七番目にあたり、馬を象徴としていま

す。馬は古来より「速さ」「力強さ」「自由」を表す存在であり、午年は情熱的に挑戦し、前進

する力に満ちた一年とされています。また、午は太陽が最も高く昇る正午を意味し、物事が

最高潮に達する時期を示しています。午年を幸運に過ごすためのポイントは、「積極的に行

動する」「新しい挑戦を恐れない」「人間関係を大切にする」だそうです。私たち教職員も、

子どもたちの挑戦を支え、周りの人とよりよい関係が築けるように教育活動をさらに充実さ

せてまいります。 

さて、荒浜小学校では昨年１２月に、新潟県の人権教育強調週間に合わせて、「人権に

ついて考える授業」「授業で学んだことを生かした一人１宣言」「かかわり方を考える全校

道徳」「家族との心ほっとメッセージ交換」を実施しました。保護者の皆様からもメッセージ

の協力をいただき、心より感謝申し上げます。お子さんへの励ましや温かいメッセージが自

己肯定感を上げ、自分も周りも大切にすることにつながると考えています。 

１１月１９日には、新潟産業大学特任教授 蓮池 薫 様を

迎え、６年生対象に拉致問題を考える学習を行いました。御

自身の経験に基づいたお話は、強い説得力と言葉の重みを

感じました。なかでも印象に残っているのは、「拉致を実行し

ているのは一部の幹部であって、多くの一般市民はそのことを

知らない」ということです。メディアの報道により、「北朝鮮＝悪者」という先入観を持ってしま

いがちです。でも、多くの北朝鮮の人々は、環境は違っても私たちと同じような感覚で暮らし

ているのです。先入観や偏見、思い込みや決めつけが無意識のうちに作られ、正しい判断を

邪魔していることに気付かされました。 

新年になり、子どもたちも気持ちを新たに登校してきます。「この子はこうだから」と決めつ

けをせず、新鮮な眼差しで子どもたちを迎えたいと思います。本年もどうぞよろしくお願いい

たします。 

 

荒小学校だより 

 

教育目標 学ぶ子 高まる子 きたえる子  
柏崎市立荒浜小学校 

柏崎市荒浜１丁目 2番 11号 

TEL 0257（23）6611 

FAX 0257（23）6982 

                 

   202６.1.５ №515 

 

 



  

 

 

 

～後援会費を計画的に使わせていただいています～ 

今年度は総額 606，605円の後援会費を納入いただきました。納入いただいた皆様に改めて感

謝申し上げます。児童の文化・体育活動の補助、健康安全、教育環境整備等に計画的に使わさ

せていただいています。 

今年度購入させていただいたもの等を紹介させていただきます。 

・音楽 CD 

・音楽発表会用楽譜 

・こども新聞 

・知能検査・診断料 

・プール安全歩行マット 

・創立６０周年記念事業積立 

【１月】 

８日(木)後期後半開始日 全校集会 

書き初め大会 

９日(金)PTA三役会 

１２日(月)（祝）成人の日 

１５日(木)ALT来校 

１６日(金)スクールカウンセラー来校 

１９日(月)諸費引落日  

     委員会 

     すこやか学習週間～２３日 

２２日(木)第２回移行学級 ALT来校 

２６日(月)委員会 

２８日(水)代表委員会 

２９日(木)移動図書館 ALT来校 

３０日(金)PTA広報誌編集会議 

【２月】 

３日(月)委員会  

５日(木) ALT来校 

１１日(水)（祝）建国記念の日 

１２日(木) ALT来校 

１６日(月)委員会４～６年 

１７日(火)すこやかデー～19日 

１９日(木)スクールカウンセラー来校 

ALT来校 

２３日(月)（祝）天皇誕生日 

２６日(木)移動図書館  ALT来校 

２７日(金)通学班会議 集団下校 

     見守りボランティア感謝の会  

【創立 60周年記念リーフレット（回覧）について】 

令和 7 年度荒浜小学校は創立 60 周年を迎えました。昨年 11 月に実行委員会を発足し、記

念事業を展開してまいりました。後援会役員、PTA 会長を中心とした実行委員の皆様、地域・保

護者の皆様からのお力添えをいただき、子どもたちの心に残る 1 年を過ごさせていただいてい

ます。 

これまでの荒浜小学校と創立 60 周年記念事業についてリーフレットにまとめました。町内回

覧でご覧いただき、今後も皆様から荒浜小学校を応援していただけますと幸いです。 

令和 5 年度より、後援会費から積立を行い、創立 60 周年記念事業費として下記のとおり大

切に使わせていただきました。ありがとうございます。 

 

〇航空写真撮影  〇記念講演会  〇マスコットキャラクター誕生  〇お祝いマジックショー 

〇記念品（マスコットキャラクターパネル  記念マグネット  オルガン  グロッケン 記念リーフレット） 



 


